duração de um (01) ano, com início dia 02 de março de 2026 e término em 28 de fevereiro de 2027, 
perfazendo uma carga horária total de 2880 horas. 

2.3 O aluno devidamente aprovado e matriculado no Programa receberá, a título de remuneração, 12 
parcelas de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais) – valor bruto. 

2.4 Os candidatos selecionados e matriculados serão avaliados regularmente pelos preceptores dos 
Programas, de acordo com o seu desempenho técnico - profissional e a integração às atividades 
curriculares. Somente receberão o Certificado de Conclusão os alunos que satisfizerem as condições

[...]

Matrícula através do Portal do Processo Seletivo econ.rio.br/fellow-idor, na data estabelecida no 

Cronograma (Anexo 1). 

14.2 INVESTIMENTO/ TAXA DE MATRÍCULA: O Curso de Complementação Especializada Médica em 

Patologia Cirúrgica, oferecido pela PATOLOGIA D’OR em parceria com o IDOR possui um custo 

fixo de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) anual que podem ser divididos em até 12 

vezes no cartão de crédito, a ser pago no ato da matrícula acadêmica. 

14.3 O candidato convocado para Matrícula deverá enviar a documentação prevista no item 17.4, a 

seguir, em e-mail único para fellow@idor.org com o assunto “MATRÍCULA – Fellow de Patologia